
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 06/2025                                                                              Seduta del  17 febbraio 2025 

  Oggetto: Progetto laboratorio di ottavino aa 2024/2025 - incarico a collaboratore esterno 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 17 del mese di febbraio, alle ore 09.30, convocato mediante 

apposito avviso in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso 

l’Istituto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza; 

VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR in videoconferenza; 

 

Assenti giustificati: ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di 

Siena,   ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena; 

 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa ad interim, Dott.ssa CLAUDIA GALLORINI con 

funzioni di segretario verbalizzante – in videoconferenza. 

 

Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA CIALDELLA per il 

MUR in videoconferenza.                 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato.  
 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000006 - 17/02/2025 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 06/2025                                                                              Seduta del  17 febbraio 2025 

  Oggetto: Progetto laboratorio di ottavino aa 2024/2025 - incarico a collaboratore esterno 

 

 

IL CONSIGLIO DI  
AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed auto-

nomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile 

 

VISTO il DPR 132/2003 con il quale è stato emanato il regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, 

nonché per l’esercizio dell’autonomia regolamentare delle istituzioni di cui alla citata legge 508/1999; 

 

VISTO il D.M. n. 1198 del 14 settembre 2022, che approvava la statizzazione dell’I.S.S.M. “Rinaldo Franci” di 

Siena, che dal 1 gennaio 2023 ha assunto la natura di ente statale, con la denominazione di Conservatorio di 

Siena “Rinaldo Franci”; 

 

VISTO il vigente Statuto ed in particolare l’art. 1, comma 4, che stabilisce il principio di autonomia regola-

mentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione e l’art. 8, relativo alle competenze del CdA; 

 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice amministrativa titolare, 

è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del Conservatorio di 

musica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di nomina ad interim, in sostituzione della 

titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 11956 del 

05.09.2024 (prot. Interno 3825 del 05.09.2024); 

CONSIDERATO che anche la Direttrice di ragioneria titolare, Dott.ssa Claudia Pascarella, è collocata in 

congedo di maternità dal 15/07/2024 ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

Visto l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del Conservatorio di musica L. 

Boccherini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 31/03/2025, di nomina ad interim, in sostituzione 

della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 16692 

del 02.12.2024 (prot. Interno 5494 del 02.12.2024), Decreto del Presidente n. 15 del 02.12.2024; 

 

Vista la necessità di predisporre il piano di studi per la richiesta di attivazione di un biennio di ottavino per 

l'arricchimento dell'offerta formativa, considerata la necessità di tale specializzazione che ad oggi è richiesta 

nell'ambito flautistico; 

Vista la mancata approvazione da parte del CNAM del piano di studi del biennio di ottavino presentato per 

l'anno accademico 2024-2025; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000006 - 17/02/2025 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

Viste le indicazioni fornite dal CNAM stesso per l'eventuale rinnovo della richiesta di attivazione del biennio 

CODI/13 con curvatura “ottavino” per gli anni accademici futuri; 

Visto il Progetto di Laboratorio Sperimentale per il progetto di Ottavino presentato dai docenti Isabel Stein e 

Luciano Tristaino in sede di programmazione del dipartimento; 

Vista la Programmazione didattica per l’anno accademico 2024-2025 approvata dal Consiglio accademico in 

data 30 settembre 2024; 

Considerata l'opportunità di indicare attraverso un laboratorio sperimentale la definizione esatta dei 

contenuti e della metodologia da adottare in attuazione delle indicazioni fornite dal CNAM; 

Considerata l'opportunità della collaborazione di una figura che abbia caratteristiche professionali 

consolidate e di alto profilo sia in ambito di docenza che nell'esperienza artistica; 

Considerato il curriculum con esperienze di docente universitario e di artista affermato possedute dal 

Professore e Maestro Francesco Viola in particolare per il suo ruolo di ottavino solista dell’Orchestra del 

Maggio Musicale Fiorentino; 

Valutato il curriculum stesso perfettamente rispondente a quanto richiesto per il Laboratorio sperimentale 

in oggetto, 

Considerato che le attività di Laboratorio sperimentale proposte non trovano nei Regolamenti esistenti 

riferimento per la definizione del compenso da attribuire, sentito il Consiglio Accademico, si ritiene 

congruo proporre un compenso omnicomprensivo di € 2.500,00 euro lorde  

con votazione unanime; 

 

DELIBERA: 

 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare l’incarico al Maestro Francesco Viola per la realizzazione del Laboratorio  Sperimentale 

per il progetto di Ottavino per l’A.A. 2024/2025; 

3. di approvare il compenso di € 2.500,00 euro lorde omnicomprensivo per il Maestro Francesco Viola 

relativamente alla collaborazione per la realizzazione del laboratorio di ottavino di cui al punto 2. 

4. di demandare agli uffici amministrativi ogni atto necessario e conseguente alla presente 

deliberazione. 

 

 

           La Presidente 

        Prof.ssa Anna Carli 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000006 - 17/02/2025 - UNICO - I


